
РЕШЕНИЕ

по делам № 077/07/00-5891/2020, 077/07/00-6099/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08.04.2020                                                                                                                г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобы ООО «ТРАФТ» (далее также - Заявитель, Общество)
на действия ОАО «МКК-ХОЛДИНГ» (далее также - Заказчик) при проведении
аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства на право заключения договоров на
транспортные услуги по перевозке автомобильным транспортом продукции
(облицовочных материалов из природного камня) по маршруту: г. Москва, ул.
Вагоноремонтная, д. 10А, стр.7 - г. Москва и/или Московская область (реестровый
№ 32009003513, далее - Закупка) в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступили жалобы Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупок, мотивированные несогласием с Закупочной
документацией и расчетами начальной (максимальной) цены договора.

В соответствии с ч. 5 ст. 3.2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ                  «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —
Закон о закупках) Заказчик вправе отменить конкурентную закупку по одному и
более предмету закупки (лоту) до наступления даты и времени окончания срока
подачи заявок на участие в конкурентной закупке.

Согласно информации из единой информационной системы в сфере закупок
(http://zakupki.gov.ru, далее — Официальный сайт) Заказчиком 26.03.2020 с
соблюдение установленных сроков было опубликовано решение об отмене
Закупки.

С учетом того, что Закупка отменена Заказчиком 26.03.2020, Заявитель не может
обжаловать действия Заказчика, так как на дату рассмотрения жалобы
отсутствует предмет обжалования.

В силу изложенного, Московское УФАС России оставляет жалобу Заявителя без
рассмотрения, на основании того, что права и интересы Заявителя в данном
случае никак не могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у
Заявителя отсутствует возможность участия в отмененной Закупке.

Также Комиссия отмечает, что полномочия по вопросу правомерности
определения начальной (максимальной) цены договора в рамках Закона о
закупках не входят в компетенцию антимонопольного органа.



Таким образом, Комиссия, руководствуясь  п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23  Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобы ООО «ТРАФТ» (ИНН: 7720522660, ОГРН: 1057746373211)
на действия ОАО «МКК-ХОЛДИНГ» (ИНН: 5025011162, ОГРН: 1027739076683) при
проведении Закупок без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупок, наложенные письмами Московского
УФАС России от 31.03.2020 № б/н по делу №077/07/00-5891/2020 (размещено на
сайте), от 07.04.2020 № ПО/18596/20 по делу № 077/07/00-6099/2020.

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы
в течение 3 месяцев с даты его принятия.


